
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 567/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 44

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - CIMITERI -
INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI FOGNARIA –

PIANO PERIFERIE - PNRR

________________________

OGGETTO: PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.12. - piano per asili nido e
scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU – Approvazione progetto
Definitivo/Esecutivo dell’intervento “Realizzazione di un Asilo Nido sito in via Saverio
Albo di proprietà del Comune di Cosenza” CUP: F85E22000160006



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 567/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 44

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - CIMITERI -
INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI FOGNARIA –

PIANO PERIFERIE - PNRR

________________________

Antonella Rino
___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.12. - piano per asili nido e
scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU – Approvazione progetto
Definitivo/Esecutivo dell’intervento “Realizzazione di un Asilo Nido sito in via Saverio
Albo di proprietà del Comune di Cosenza” CUP: F85E22000160006

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;

DATO ATTO CHE:

il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Avviso pubblico 48047 del 2/12/2021 Missione 4 “Istruzione e
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”
– Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”;

l’Amministrazione Comunale ha presentato proposta progettuale all’avviso pubblico sopradescritto;

con nota ID Pec n.720644_24112022 del 24.11.2022 – A00GABMI. REGISTRO UFFICIALE.
U.0099227.22-11-2022 - il Ministero dell’Istruzione ha comunicato al Comune di Cosenza, ammesso con
riserva alla graduatoria approvata con D.D.G. n. 57 del 08/09/2022, di aver sciolto la riserva in seguito al
riscontro a quanto richiesto e di essere ammesso al finanziamento in relazione al progetto “Nuova
costruzione asilo nido a via Saverio Albo in Cosenza”;

il Ministero ha reso disponibile sulla piattaforma specifica l’accordo di concessione, contenente termini e
modalità di rendicontazione e monitoraggio del finanziamento in questione;

il Comune di Cosenza ha provveduto a stipulare la Convenzione con il Ministero dell’Istruzione e del Merito
in data 18/01/2023 con Prot. Registro Ufficiale 0005461 del 18-01-2023;

RICHIAMATA:
la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 539/2023 del 15/03/2023, con la quale è stato affidato
l’incarico per l'esecuzione del PFTE e Direzione Lavori di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 31, comma 8, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, commi 1 e 2 lett. a), L. 11
settembre 2020, n. 120 per come modificato dall'art. 51, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in L.
29/07/2021, n. 108, TD: 3471315 - CUP: F85E22000160006 - CIG: 96972106D7;

la Deliberazione di Giunta n. 40/2023, con la quale è stato a Approvato il PFTE dei lavori di che trattasi e
con la quale si disponeva anche di “dare mandato al Dirigente del Settore 7 di procedere per quanto di
propria competenza in ordine agli adempimenti consequenziali e successivi del provvedimento”;

la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 776/2023 del 03/05/2023, con la quale si provvedeva
all’approvazione degli atti per indizione di gara per affidamento di appalto integrato mediante procedura
telematica con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 32, comma 2,
del D. lgs. n. 50/2016 dell’Appalto integrato di “Progettazione definitiva, Progettazione Esecutiva,
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Esecuzione dei Lavori avente ad oggetto
Realizzazione di un Asilo Nido sito in via Saverio Albo di proprietà del Comune di Cosenza”;

la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1149/2023 del 19/06/2023, con la quale si è provveduto
all’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi, alla ditta Baffa Costruzioni di Lodo Baffa e figli srl C.F:
03102380791 Partita IVA 03102380791 pec: baffa@legalmail.it con sede legale in C.da Polveracchio –
88836 Cotronei (KR);

CONSIDERATO CHE:
L’operatore economico aggiudicatario dell’appalto, di cui alla Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n.
1149 del 19.06.2023, ha indicato come operatore economico qualificato per la progettazione la Società di
ingegneria SIM INGEGNERIA srl;

mailto:baffa@legalmail.it


COPIA Pag. 4 di 7

con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 989/2023, si è individuato il gruppo di lavoro per le attività
connesse alla verifica della progettazione, ai sensi del comma 6, lettera c) dell’art. 26 del Codice dei
contratti, degli interventi individuati nell’ambito dell’attuazione dei Programmi del Settore 7;

in data 23/03/2024, è stato trasmesso dai professionisti di cui in precedenza, il progetto esecutivo,
composto dagli elaborati previsti dal codice dei contratti:

in data 27/03/2024, il gruppo di lavoro per le attività connesse alla verifica della progettazione, a seguito di
una verifica preliminare, ha rilevato la necessità di integrazioni da parte dei progettisti, i quali hanno
ottemperato per come riportato nella scheda di verifica allegata al verbale di Verifica e Validazione;

in data 27/03/2024 è stato ritrasmesso dai professionisti incaricati, il progetto definitivo/esecutivo con le
integrazioni richieste, per come altresì attestato nella scheda post verifica allegata, composto dagli
elaborati previsti dal D. Lgs. 36/2023, di seguito elencati:

ELABORATI CODICE ELABORATO

ELABORATI GENERALI

1 Elenco elaborati SIM1004-24-E-01-GEN-001-EE-1

2 Relazione tecnica generale SIM1004-24-E-01-GEN-002-R-1

3 Relazione sul superamento delle barriere architettoniche SIM1004-24-E-01-GEN-003-R-1

4 Relazione di rispondenza ai CAM SIM1004-24-E-01-GEN-004-R-0

5 Relazione sulla gestione delle materie e dei rifiuti SIM1004-24-E-01-GEN-005-R-0

6 Relazione sulla sostenibilità dell’opera (DNSH) SIM1004-24-E-01-GEN-006-R-0

ELABORATI ARCHITETTONICI

7 Relazione tecnica opere architettoniche SIM1004-24-E-02-ARC-001-R-1

8 Report fotografico dello stato di fatto SIM1004-24-E-02-ARC-002-R-0

9 Planimetria di inquadramento territoriale SIM1004-24-E-02-ARC-003-D-0

10 Planimetria fondazioni SIM1004-24-E-02-ARC-004-D-0

11 Planimetria piano terra SIM1004-24-E-02-ARC-005-D-1

12 Planimetria copertura SIM1004-24-E-02-ARC-006-D-0

13 Prospetti e Sezioni SIM1004-24-E-02-ARC-007-D-1

14 Planimetria sistemazione area esterna SIM1004-24-E-02-ARC-008-D-1

15 Abaco infissi SIM1004-24-E-02-ARC-009-D-0

16 Rendering e fotoinserimenti SIM1004-24-E-02-ARC-010-D-0

ELABORATI GEOLOGICI

17 Relazione geologica SIM1004-24-E-03-GEO-001-R-0

18 Relazione sulla pericolosità sismica di base SIM1004-24-E-03-GEO-002-R-0

ELABORATI IMPIANTO TERMICO

19 Relazione tecnica impianto termico-idraulico SIM1004-24-E-04-TER-001-R-0

20 Relazione di calcolo impianto termico SIM1004-24-E-04-TER-002-R-0

21 Relazione legge 10 SIM1004-24-E-04-TER-003-R-0

22 Verifica criteri minimi edificio NZEB SIM1004-24-E-04-TER-004-R-0

23 Schema collegamenti termo-idraulici SIM1004-24-E-04-TER-005-D-1

24 Planimetria impianto termico – impianto aeraulico SIM1004-24-E-04-TER-006-D-0

25 Planimetria impianto termico – pavimento radiante SIM1004-24-E-04-TER-007-D-0

ELABORATI IMPIANTO IDRAULICO

26 Relazione di calcolo impianto idrico-sanitario SIM1004-24-E-05-IDR-001-R-0

27 Elaborati grafici – Impianto di distribuzione rete idrica SIM1004-24-E-05-IDR-002-D-0



COPIA Pag. 5 di 7

28 Elaborati grafici – Impianto di scarico rete idrica SIM1004-24-E-05-IDR-003-D-0

ELABORATI IMPIANTO ELETTRICO

29 Relazione tecnica impianto elettrico SIM1004-24-E-06-ELE-001-R-0

30 Relazione di calcolo impianto elettrico SIM1004-24-E-06-ELE-002-R-0

31 Relazione di calcolo illuminotecnico SIM1004-24-E-06-ELE-003-R-0

32 Schema elettrico unifilare SIM1004-24-E-06-ELE-004-D-0

33 Fronte quadro - schema a blocchi SIM1004-24-E-06-ELE-005-D-0

34 Planimetria distribuzione illuminazione ordinaria SIM1004-24-E-06-ELE-006-D-0

35 Planimetria distribuzione illuminazione di emergenza SIM1004-24-E-07-ELE-007-D-0

36 Planimetria distribuzione rete elettrica SIM1004-24-E-06-ELE-007-D-0

37 Planimetria impianto distribuzione prese SIM1004-24-E-06-ELE-008-D-0

38 Planimetria distribuzione impianto messa a terra SIM1004-24-E-06-ELE-010-D-0

39 Planimetria impianti speciali SIM1004-24-E-06-ELE-011-D-0

40 Valutazione rischio fulminazione SIM1004-24-E-06-ELE-012-R-0

ELABORATI IMPIANTO FOTOVOLTAICO

41 Relazione di calcolo impianto fotovoltaico SIM1004-24-E-07-FVT-001-R-0

42 Schema elettrico unifilare impianto fotovoltaico SIM1004-24-E-07-FVT-002-D-0

43 Planimetria di posizionamento dei moduli fotovoltaici SIM1004-24-E-07-FVT-003-D-0

ELABORATI IMPIANTO ANTINCENDIO

44 Relazione impianto antincendio SIM1004-24-E-08-VVF-001-R-0

45 Compartimentazione ed esodo SIM1004-24-E-08-VVF-002-D-0

46 Controllo incendio SIM1004-24-E-08-VVF-003-D-0

ELABORATI PARERE ASL

47 Dichiarazione di conformità igienico sanitaria SIM1004-24-E-09-ASL-001-R-0

48 Relazione tecnica delle opere architettoniche per parere ASL SIM1004-24-E-09-ASL-002-R-0

49 Planimetria accessibilità SIM1004-24-E-09-ASL-003-D-0

50 Planimetria quotata: piano terra SIM1004-24-E-09-ASL-004-D-0

ELABORATI STRUTTURE

51 Relazione e tabulati di calcolo muri di sostegno lati NORD, EST ed
OVEST

SIM1004-24-E-10-STR-001-R-1

52 Relazione e tabulati di calcolo piastra di fondazione SIM1004-24-E-10-STR-002-R-1

53 Relazione e tabulati di calcolo paratie di sostegno lati SUD, EST ed
OVEST

SIM1004-24-E-10-STR-003-R-1

54 Relazione sui materiali SIM1004-24-E-10-STR-004-R-1

55 Planimetria piastra di fondazione SIM1004-24-E-10-STR-005-D-1

56 Carpenterie strutturali opere di sostegno SIM1004-24-E-10-STR-006-D-1

57 Carpenterie strutturali piastra di fondazione SIM1004-24-E-10-STR-007-D-1

58 Piano di manutenzione delle strutture in conglomerato cementizio
armato

SIM1004-24-E-10-STR-008-R-1

59 Relazione e tabulati di calcolo struttura in legno SIM1004-24-E-11-STR-009-R-1

60 Distinta pannelli X-LAM SIM1004-24-E-12-STR-010-R-1

61 Carpenteria strutturali solaio SIM1004-24-E-13-STR-011-R-1

62 Particolari costruttivi strutture in legno SIM1004-24-E-14-STR-012-D-1

63 Carpenteria strutturali capriata in legno SIM1004-24-E-15-STR-013-D-1



COPIA Pag. 6 di 7

ELABORATI ECONOMICI

64 Quadro economico SIM1004-24-E-11-ECO-001-R-1

65 Computo metrico estimativo SIM1004-24-E-11-ECO-002-R-1

66 Elenco prezzi unitari SIM1004-24-E-11-ECO-003-R-0

67 Analisi prezzi SIM1004-24-E-11-ECO-004-R-0

68 Stima incidenza manodopera SIM1004-24-E-11-ECO-005-R-0

69 Capitolato speciale d'appalto SIM1004-24-E-11-ECO-006-R-1

70 Contratto SIM1004-24-E-11-ECO-007-R-0

ELABORATI SULLA SICUREZZA

71 Piano di sicurezza e coordinamento SIM1004-24-E-12-SIC-001-R-1

72 Cronoprogramma dei lavori SIM1004-24-E-12-SIC-002-D-0

73 Layout di cantiere SIM1004-24-E-12-SIC-003-D-0

74 Costi della Sicurezza SIM1004-24-E-12-SIC-004-R-0

75 Fascicolo dell'opera SIM1004-24-E-12-SIC-005-R-0

76 Piano di manutenzione dell'opera SIM1004-24-E-12-SIC-006-R-1

77 Analisi e Valutazione dei rischi SIM1004-24-E-12-SIC-007-R-0

In data 28.03.2024, il gruppo di lavoro per le attività connesse alla verifica della progettazione, ai sensi del
comma 6, lettera c) dell’art. 26 del Codice dei contratti, degli interventi individuati nell’ambito dell’attuazione
dei Programmi del Settore 7, giusta Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 989/2023, ha redatto Il
Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo dei Lavori di che trattasi, e lo stesso è stato validato dal RUP;

ATTESO CHE:
con D.G.C. n. 51 del 17/05/2023 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente con
l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione –
Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

con Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. del 16/05/2023, è stato conferito all’Ing. Antonella Rino l’incarico
di dirigente del predetto Settore 7, che assunto anche l’incarico di RUP dell’intervento;

DETERMINA

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE il Progetto Definitivo/Esecutivo dei Lavori nell’ambito dell’intervento denominato
Realizzazione di un Asilo Nido sito in via Saverio Albo di proprietà del Comune di Cosenza” CUP:
F85E22000160006, in atti al Settore 7;

3. DI PRENDERE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del
Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il Dirigente del Settore 7, ing. Antonella Rino;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 28/03/2024

Il Direttore di Settore
___________________________

f.to Antonella Rino



COPIA Pag. 7 di 7

Allegati:
Nome File Descrizione


